
         Comune di Acquaro 
               Provincia di Vibo Valentia 

                                            Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                            Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                              Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  
 

 
 

 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N.  35  Data 16/05/2022 
 
OGGETTO: Determinazione tariffe servizi pubblici a domanda individuale anno 2022. 
  

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno 16 del mese di maggio , alle ore 11.30 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco X  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x  

3 ROSANO Michele Assessore x  
 

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 

  
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Premesso che contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la 
misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale, che 
vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, 
convertito con modificazioni nella Legge 28.02.1990, n. 38; 
Dato atto che  l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 prevede quali allegati al bilancio di previsione 
annuale la deliberazione con la quale vengono determinati per l’esercizio successivo le tariffe, le 
aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e 
delle Finanze datato 31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17.01.1984) sono state individuate le categorie dei 
servizi pubblici a domanda individuale, in attuazione del disposto dell’art. 6, comma 3, del sopra 
citato D.L. 55/83, convertito nella Legge 131/83; 
Rilevata la necessità di determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 
2022; 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale ed i regolamenti di contabilità; 
Con voti unanimi legalmente resi ed accertati, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare,per quanto esposto nelle premesse, le seguenti tariffe per i servizi pubblici a 
domanda individuale erogati dal Comune, per l’anno 2022: 
TRASPORTO SCOLASTICO 
Per 1 figlio € 10,00 
MENSA SCOLASTICA 
Ticket  giornaliero € 1,30; 
2) Di dare atto che tali tariffe non hanno subito variazioni in aumento rispetto a quelle 
determinate nell’anno 2021; 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                     Dott.ssa Michela De Francesco 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 24/05/2022 
 

   Il Segretario Generale 
 

 Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data  
24/05/2022 

                Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                       Dott.ssa Michela De Francesco
  
 

 
 
 
 
( ) ORIGINALE 
( ) COPIA 
Data 24/05/2022 

                Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                     Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: Determinazione tariffe servizi pubblici a 

domanda individuale anno 2022 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Acquaro li 16/05/2022 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Anna Moscato 

 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Acquaro li 16/05/2022 

 

 ll  Responsabile del servizio finanziario  

Dott. Bruno Iorfida 

 


